كانت البصرة عثمانية أموية، وكانت الكوفة عموية عباسية. فلقد هبط علي بن أبي طالب كرم الله وجهه الكوفة، واتخذها مقراً لخلافته، إذ كان أهل الكوفة مطيعين له فدعوه إليهم في الوقت نفسه تنق فيه أهل البصرة عنه عصا الطاعة. فقد جاءت السيدة عائشة (ت ٥٨ هـ) رضي الله عنها البصرة، ومعها جيش ضلحة (ت ٣٦ هـ) والزبير (ت ٣٦ هـ) مضالين يشار عثمان (٣٥ هـ ٦٥٦ م). ٢٧

فاستمرت البصرة هاشمية عثمانية والكوفة قرشية عنوية. ولما كانت مهزلة التحكيم والغالب فيها الأمويون كان طبعياً أن يكون الاستقرار والضمانينة والهدوء للبيصريين. ٢٨

ثانياً : الموقع الجغرافي

٤٨
- ٢- الخليل بن أحمد (١٧٢ هـ) هو أبو عبد الرحمن بن أحمد تميم الفرهودي نسبة إلى فراهيد اليمن، وهو أول من استخرج العروض. ٤٩

- ٣- يونس بن حبيب (١٨٢ هـ) وهو أبو عبد الرحمن يونس بن حبيب الضبي الولاء من أكابر النحويين. ٥٠

ثانياً: الطبقة الرابعة البصرية

- ١- سيبويه (ت ١٨٠ هـ/ ٧٩٦ م) هو أبو بشر عمرو بن عثمان بن قنبر، ولد في البيضاء قرب شيراز وتوفي فيها. كان منشأه في البصرة. تعلم على الخليل. يعد إمام مذهب البصريين وكتابه في النحو هو الكتاب. شرحه ابن السراج والميرمان والسيرافي والرماني. ٥١
- ٢- الميزيدي (ت ٢٠٢ هـ) أبو محمد يحيى بن المبارك العدوي، أبو محمد الميزيدي كان مقرناً كما كان نحوياً لغوياً.

الميرد (ت ٢٨٥ هـ) هو محمد بن يزيد بن عبد الأكبر الأزدي البصري أبو العباس الميرد إمام العربية. وكان رأس نخاسة البصرة في زمانه، وكثيرا ما سلك الميرد في النحو طريقا خاصا به، ولم يتردد أحيانا في مخالفة سيبويه نفسه، بل حاول أيضا في بعض مصنفاته نقض آراء سيبويه. وقدم الميرد إلى بغداد في شيخوخته، وتوفي بها في شوال ٢٨٥ هـ الموافق بشهر نوفمبر ٨٩٨ م. ٦٤

نشأة النحو عند الكوفيين الطبقة الأولى من الكوفيين :

تقابل الطبقة الثالثة من البصريين الطبقة الأولى من الكوفيين، ومن أشهر علمائها:

- ١- أبو جعفر الرؤاسي (ت ١٧٥ هـ) وهو أبو جعفر محمد بن الحسن الرؤاسي وسمى بالرؤاسي لكير رأسه.